« Certum est enim, quod tales sermonum novitates de malo gloriae amore nascuntur : dum sibi nonnulli volunt acuti, perspicaces, et sapientes videri, querunt qui novi proferant, nescientes quia Deus noster¹ infirma mundi eligit, ut confundat fortia, et sapientes per mundi stulta confundit. Ad Timotheum² quippe Doctoris gentium sollicite legisset sermones, quibus ait, ut novitates vilet volum profanas : ad impietatem nempe ista proficiunt, quæ super spinas et tribulos contulerunt : et Ephesi³ remanens, demuntet quibusdam, ne quis aliter prædicaret. Et (ut aliqua de veteribus profaramus) Hieremiæ prophetæ verba sunt⁴ : Horribilia, inquit, facta sunt super terram : prophetæ iniquitatem prophetant. Multa sunt divinae legis documenta, quæ de largo vestri culminis fonte nostris rivulis infundantur.

5. Quia vero in quamdam suspicionem (suspitionem) nostra Africana a malignis hominibus apud memoriam regiam civitatem recitata, est provincia, antedictam relationem memorato fratri Paulo Constantinop. antistiti transmissam, vestrae Deo amabili beatitudini direximus; quam rogamus humiliiter per vestrae sacratissimæ Sedis responsales transmittere : qualiter prospere (propere) cognoscamus, si memoratus superius frater a nefanda se novitatis adinventione ad integrum reformaverit Orthodoxæ fidei prædicationem. Quod si dissimulaverit, auctoritas almæ Sedis vestrae juxta Patrum sanctiones salubri consilio pertractabit a sano corpore separare vulnus insanum, remotoque morbi

sævientis flatu, cautius quæ sunt sincera perdurent, et grex purior ab hac mati contagione spiritali vestri culminis ferramento purgetur.

« Novissime hoc necessitatis eventu quod accidit, in veritate suggestimus quia nobis specialementer per unamquamque provinciam Synodos contrahentibus venerandas, dum ex nostro collegio fratribus electis, plenam transmittere uitimur legationem cum nostris relationibus, quedam oborta sunt, quæ nostram intentionem rationabiliter prohiberent. Sed hujus rei, quam memoravimus, urgente necessitate, generali Africanæ provinciæ constituto per legatos diversorum Conciliorum inito, generalem hanc propere vestro culmini demandavimus relationem, postulantes non nobis, sed ipsi quæ evenit necessitatibus adscribere. Ora pro nobis, domine sancte ac beatissime Patrum pater: Ora pro nobis, domine sancte ac beatissime Patrum pater: Ora pro nobis, domine sancte ac beatissime Patrum pater ». Tertium hæc repetita habentur, quod a singulis tribus Conciliis a quibus Epistola missa est, scripta fnerint. Desiderantur autem eorumdem Epistolæ ad Paulum Constantinopolitanum antistitem misse a dictis tribus Conciliis. Decreta item ex Synodis fuerat honorifica legatio Constantinopolim ad imperatorem, ut docent litteræ ejusdem Synodi Byzacenæ ad eumdem imperatorem: verum quia inter hæc rumores per Gregorium provinciæ præsidem excitati sunt, ut dicemus, visum est episopis litteras has per suos Romani ad Theodorum Pontificem mittere. Sed videamus quæ eadem Synodus Byzacena scripsit ad Constantem imperatorem, cum nondum plane esset detectus hæreticus. Sic eni se habent⁵ :

6. « Domino clementissimo, terræ marisque domino Constanti (Constantino) Augusto, Stephanus primæ sedis episcopus, vel universi episcopi Concilii Byzaceni, vestrae pietatis ultimi famuli,

« Omnipotens Deus Ecclesiæ suæ providens, præscitos ac prædestinatos in præsidio ejus constituit Romani nominis reges ut quoties turbo diabolice factionis quiddam contra eam excitare tentaverit, a vestrae clementiæ rigore valeat comprinxi: quatennus quies ejus procurata, vestrae potentiae suffragio debeat defensari : quia ei potestatem vestram serviendo subjicitis cuius munere et protectione imperatis. Unde divinitus præordinati ejus curam singularem habetis aut primam. Scriptum est igitur de vobis et de eadem sancta Ecclesia toto terrarum orbe diffusa⁶: Erunt reges nutritii tui. Pariterque scriptum est: Honor regis judicium diligit. Quia dum divina rebus humanis præponitis, et Orthodoxam fidem curis sæcularibus præferitis, quid atiud quam judicium rectum Dei cultui immolatis? Pro qua re pietati vestrae cuncti vestrae Africanæ Domini sacerdotes coram Domino supplicamus, ut novellæ præsumptionis scandalum, quod adversus fidem nostram attentatum est, auferatur,

¹ 1. Cor. i. — ² 4. Tim. vi. 2 Tim. ii. — ³ 1. Tim. i. — ⁴ Iherem. v.

⁵ Concil. Later. sub Martin. Secret. n. — ⁶ Isa. XLVII.

fratremque nostrum Paulum Constantinopolitanum Ecclesiae episcopum regali auctoritate ut nobiscum, id est, cum omni generalitate orthodoxe sapere debat, coaretare dignemini. Fidem namque rectam a sanctis Patribus nobis traditam sine adjectione aut immixtione custodire debemus: quia quicquid auctum fuerit aut subtractum, nunquam probatur fuisse perfectum.

7. « Scripsimus enim praedicto fratri et coepiscopo nostro Paulo per latores presentium, et ut nostra eum vice cum vestrae clementiae praeceptione adinoneant, destinantes injunximus: quos vestrae mansuetudini commendantes, petitionis nostrae vota ut effectui mancipentur, omnes unanimiter genu mentis flexo deprecamur. Pro qua re expedit censurae ejus et famae, ut quod auctor tanta præsumptionis correxit, a se vel ab aliis non sinat incorrectum jamjamque scandalum defensari. Injunximus autem legationi nostrae supplici pietatis vestrae ut ea quæ praedicto fratri nostro scripsimus, ad pias vestrae serenitatis aures deducere non morientur: quatenus pietas vestra, divinitatis amore instructa, pro pace Ecclesiarum Dei regale præcipiat largiri praesidium, ut pace Deo fruentes, que omnem superat intellectum, regnum vestrum in pace securum annis innumeris propagetur.

« Omnipotens Deus noster, cuius potestate cuncta reguntur, benignus ad vestrum respiciat principatum, paganasque gentes, que de sua feritate confidunt, potentiae suæ dextera pietatis vestrae Christianissimæ ditioni subjugare dignet ». Et subscriptio. « Stephanus primæ sedis episcopus ». Et reliqui item omnes numero quadraginta duo. Verum decreta legatio Constantinopolim minime missa fuit (ut dictum est) sed ipsæ Epistolæ directæ sunt Romam ad Theodorum Pontificem, ut ipse per suos apocrisiarios easdem exhibendas curaret.

Præter hæc etiam tunc ab eo quod item in Africa, in provincia Proconsulari, Carthagine collectum esse Concilium sexaginta octo episcoporum adversus eosdem Monothelitas superius dictum est, scriptæ fuerunt litteræ Synodales ad Paulum Constantinopolitanum episcopum, quibus eum monuerunt hæresim detestari, amplectique Catholicam fidem: exhibita: quidem ipsæ postea et recitatæ fuere in Concilio Lateranensi sub Martino papa, Secretario secundo, quæ sic se habent:

8. « Domino beatissimo et honorabili sancto fratri Paulo patriarche, Gelosus (Gulosus), Probus, et cæteri episcopi sancti Concilii Proconsularis, qui subscripturi sumus.

« Caput et fundamentum fidei Catholicæ vel universalis Ecclesiae noster Deus et Dominus Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto indivisim habens naturam Deitatis, suis (sicut nos Evangelium docet¹) ait discipulis: Euntes docete omnes gentes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Dum ergo in nomine diceret, non

in nominibus, unitatem inseparabilem, non schisma fideliter eum colentibus, et in eum sincere credentibus demonstravit. Beati igitur Apostoli præceptum sui magistri, nostri Domini Jesu Christi perficientes, sanam et rectam doctrinam in omni orbe terrarum prædicaverunt, quoniam modo sit Deus colendus, et Christus ejus Filius noster Deus et Dominus, Deus et homo credendus, et coæternus et coæqualis Patri et Filio divinitate Spiritus sanctus.

9. « In hac ergo sine querela vera Dei cultura Catholicæ sancta Ecclesia manente unita, invidia diaboli mors introivit in cordibus infidelium, qui a via veritatis deviantes secundum errores suæ pravæ conscientiæ a fide (sicut Apostolus loquitur¹) erraverunt, et inseruerunt se doloribus multis, juxta uniusenjusque malum intellectum per hæreses fidei Catholicæ adversantes. Contra quas Concilia venerabilium pontificum per sacras Christianissimorum principum jussiones congregata tunc esse noscuntur, in quibus de hæreticorum diversorum versutia vel astuta adversus reetam fidem eorum subtili fallacia sancti et veri pontifices exquirentes, mundam fidei Orthodoxæ et liquidius declaratam (declarantes), omnes hæreticos prædamantes, unisonam dixerunt sententiam, sancientes quomodo fidelis populi obtineret solidam et inequivocabiliter radicatam fidem de Christi Domini nostri (quemadmodum confitemur) persona: eum qui super hæc auderet quippiam adjicere, aut mutare, vel exinde quippiam adimere perpetuo anathemate condemnando. Quam piam et sanctam et Deo placitam determinationem omnis suscepit libenter fidelis Ecclesia, et per tot temporum curricula habetur et retinetur, a recte credentibus hæc definitio immaculata et immutata firmissime.

10. « Quia vero comperimus, quod quædam contraria in Constantinopolitana sunt civitate contra instituta fidelium et antiquissimorum Patrum et universalium Conciliorum proposta per chartulæ ejusdem venenosæ dicta: miramur, imo dolemus, cur a vobis hæc sunt permanere permitta, aut non statim concissa, et recto sacerdotali proposito radicitus amputata. Nos ergo omnia quæ adversus definitiones Patrum vel sanctorum Orthodoxorum Conciliorum Catholicam fidem per Apostolorum doctrinam fundantium, et jam noviter temporibus Sergii tunc in tempore patriarchæ fuerunt assumpta vel prædicata, utpote execranda, damnamus, ita scilicet amplectentes, quæcumque a sanctis Patribus terminata sunt, in quibus fides nostra firma et recta permanet inconvulsa, et favente Christo, inviolabiliter incorrupta. Nec necessarium nobis est eadem repetere, quæ semel sunt bene posita et decreta: ne ad contentionem provocati, in periculum incidamus, suscipientes juxta Patrum definitionem anathema, si super eos aliquid dicere, vel mutare, vel minuere (quod

¹ Matth. xxviii.

² 1. Tim. vi.

absit) præsumpsissemus nova quædam, quæ jam intelliguntur perversa, hæretica, et Deo adversantia capitula, cum in assumentes talia ultio infertur justa divina, nisi pœnitentiae fletibus ad Christum in quem delinquent, converterint purissime sua corda.

11. « Hoc autem quod sancta suscepit recta fides et vera, sicut prædicavit et factetur universalis immaculata Ecclesia, colimus et tenemus Patrem et Filium et Spiritum sanctum inseparabilem esse Trinitatem, unum Deum: unum autem sanctæ Trinitatis Filium Dei, id est, Christum Dominum nostrum carnem vere habere humanam cum anima rationali et intellectuali, nullatenus Deitate amissa vel diminuta, sed eundem Dominum nostrum Jesum Christum Deum et hominem confitemur, dicentes et diviuam naturam, voluntatem, et operationem ut Deum habere perfectam; et quod est hominis, eundem ipsum sine quolibet duntaxat peccati vel concupiscentiæ modo, similiter naturam, voluntatem, et operationem habere plenissimam, id est, in Deo et Domino nostro Iesu Christo duas esse naturas, duas operationes, duas quoque voluntates naturales, sicut Catholica docuit et docet semper Ecclesia.

« Ut autem etiam exemplis sanctorum Patrum, quæ præmissa sunt, multo amplius roborentur, eorum exempla huic nostro epistolari eloquio ex multis pauca insericuravimus. Ex libro S. Ambrosii, etc. » Subjiciuntur his Patrum sententiæ id ipsum testantium suis scriptis, quæ habentur una cum Epistola in eodem secundo Secretario Lateranensis Concilii sub Martino Pontifice, quibus ultimo loco apposita est subscriptio sexaginta octo episcoporum. Porro ejusdem fuisse argumenti trium aliorum Conciliorum Synodales Epistolas ad eundem Paulum conscriptas, ut credamus, eorumdem litteræ ad Theodorum Romanum Pontificem recipitæ suadent.

12. Considerasti, puto, lector (non enim inani studio ipsas Epistolas Synodales hic tibi integras describere consuevimus, sed ut tum quid facti esset, tum quid juris statueretur, ex recitatis Patrum scriptis appareat manifeste) considerasti, inquam, quod cum adversus recens emergentes errores agendum fuit Patribus Orthodoxis, non aliunde melius sibi arma ad pugnandum comparare consueverint, quam ex antiquitus statutis in Ecclesia sancta dogmatibus, insipientes quid præstina senserit ætas, et quænam sanctorum de iis fuerit Patrum sententia accuratius perscrutantes, omnesque nervos adversus novitatem et novatores intendentem, ac penitus detestantes, et execrantes quæcumque ad amussim consentientia Patribus minime sint inventa: quam qui sectati sunt regulam, semper sunt nominati Catholici et Orthodoxi, atque ab ea deviantes hæretici.

13. *De Fortunato Carthaginensi episcopo hæretico, cuius successor Victor hæresim detestans, communionis litteras scribit ad papam.* — Quod

autem in nullo dictorum Conciliorum Africanorum, sive provincie Proconsularis, sive Bizacenæ, quibus alii primates Africanæ Ecclesiæ interfuisse teguntur, reperiatur inter eos nominatus episcopus Carthaginensis: id inde accidisse scias, quod is qui tunc temporis præerat Ecclesiæ Carthaginensi, nomine Fortunatus, sive Fortunius, communicabat Paulo episcopo Constantinopolitano Monothelitarum principi, ob idque habitus fuit omnibus Africanis episopis loco mortui. Est de communicatione ejusdem Fortunati cum Paulo in Actis sextæ Synodi haud dubia assertio, ubi hæc leguntur in Actione decima quarta:

« Constantinus Deo amabilis presbyter et grammaticus Latinus dixit: Scio, domine, temporibus Pauli quondam patriarchæ venisse Fortunatum (Fortunium), qui fuit episcopus Carthaginensis: et cum missas acturus esset in sancta magna Dei Ecclesia: quæsitum est, quomodo sedere debuisset, intrumne ante metropolitanos qui hic morabantur, an post eos. Et requirente eodem Paulo quondam patriarcha in biblioteca patriarchij librum quinti Concilii, ut cognosceret quomodo sedere debuisset, contigit ut inveniretur et Latinus liber ejusdem Concilii: et exinde instructus idem Paulus fecit eum ordinabiliter sedere ». Hæc ibi: quibus intelligis miserum Fortunatum fuisse Monothelitarum communionis.

14. Hoc vero Forlunato sive defuncto, sive e gradu deposito hæresis causa, subrogatus est in locum ejus hoc anno mense Julio Victor, qui simul ac creatus est Carthaginensis episcopus, nihil antiquius habuit, quam se esse Catholicum suis litteris indicare, sive more majorum fidei suæ professionem scribens, misit eam ad Theodorum Pontificem, decernens ad eum dignam legationem, delegans Mellosum Gippensem, sive Gisippensem episcopum, Redemptum diaconum Carthaginem, et Crescitum notarium ejusdem Ecclesiæ: his itaque ad eundem Theodorum Pontificem litteras dedit, quibus de sua creatione eundem redidit certiore, simulque se fidei Catholicæ esse professorem significavit. Extant ipsæ Victoris litteræ in Actis Romani Concilii sub Martino Pontifice¹, ex quo hie suo loco et tempore, quo scriptæ sunt, tibi exhibendas esse putavimus: sic enim se habent:

15. « Domino beatissimo et honorabili sancto fratri Theodoro papæ, Victor.

« Vestre beatissimæ fraternitatis apud Deum acceptabilia opera et conversatio gloria pæne mundo toto sunt manifesta. Prædicationibus igitur Apostolicis et doctrinis dum veræ fidei cultura universa repleta sit terra, per divinorum famen eruditionem eloquiorum, vestra instruente admonitione exhortatoria, superædificatur Orthodoxa Christi Ecclesia, Apostolica institutione fundata, et a fidelibus Patribus fieri missime roborata. Ad quam omnes beatissimi Apostoli pari honoris et potestatis con-

¹ Conc. Rom. sub Martino Secrel. II.

sortio prædicti, populorum agmina convertentes, pie et sancte de tenebris ad lumen, de lapsu ad veram fidem, de morte ad vitam homines divinæ prædestinationis gratia præscitos salutaribus præceptis ac monitis perduxerunt. Quorum sanctorum Apostolorum vestra fraternitas honoranda sequens plenius merita, et perfectius implens exempla, Ecclesiam Dei morum probitate et actuum sanctitate condecorat, et fide sacra, vel Christianis moribus vigens, quæ fieri Deo placita præcipit, studiis pontificalibus indesinenter operatur et perficit, servans legis divinæ mandata: Quia non legis auditores justi sunt apud Deum, sicut narrat Apostolus¹, sed factores legis justificabuntur. In qua lege divina vestra sancta et veneranda sinceritas (sicut scriptum est²) meditatur die ac nocte. Quæ meditatio non lectione per figuram litterarum tantum conspecta, sed exuberante in vobis Christi gratia, in vestra cognoscitur conscientia immobiliter insita, nullatenus de vestro corde recedente lege Christi Dei Domini sacrosancta, sicut in Psalmis dicit Prophetæ³: Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur judicium, lex Dei ejus in corde ipsius, non atramento, sed spiritu Dei vivi vestra in arcana conscripta, neque in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus, sicut beatissimi Apostoli Pauli ad Corinthios missa nos docet Epistola⁴.

16. «Quibus præmissis, significamus Deo placitæ fraternitati vestræ, die decima septima kalend. Augustarum Indictionis quartæ nostram humilitatem divina gratia suo (ut præcepit) munere præveniente, et vestris sanctis ac Deo dignis precibus in sanctæ Carthaginensis civitatis Ecclesia Pontificalis honoris acceperisse consecrationem et stolam. In quo dignitatis fastigio ut a Deo omnipotente regamur, et ab Altissimo a malis actibus liberati, sacerdotale non nomen tantum, sed Christi Domini Dei nostri protegente auxilio et meritum habeamus, vestris sanctis ac Deo acceptabilibus nos commendantes orationibus poscimus: quatenus et vestris deprecationibus pro nobis ad Deum effusis muniti, et eruditioribus bonis instructi, digni efficiamur cum omni nobis populo Christiano commisso illæsi protegi velamento divino. Ad salutationem ergo vestræ sanctæ et honorandæ fraternitatis, vice nostra Mellosum humilem vestrum fratrem nostrum episcopum, et Redemptum diaconum, vel Crescitum notarium sanctæ nostræ Sedis, vestros famulos destinavimus, quos postulamus celerius nobis a vestra beatitudine persolvi, quo possint ad proprias Ecclesias ante hyemem, Deo propitio, remeare.

«Præ omnibus autem fateor in ipso nostræ provectionis exordio eorū nostrum non leviter vulneratum fuisse, ut propheticum illud præceptum exoptarem, dicens: Quis⁵ dabit capiti meo aquam aut oculis meis fontem lacrymarum, et sedens plorabo die ac nocte? Ecce enim Ecclesia Dei non

leviter perturbantur, Christianissimorum voces ac gemitus episcoporum non supportamus, quærentium et clamantium novitates et concinnationum figmenta a Paulo venerabili consacerdote nostro (ut dicitur) contra fidem veracissimam approbata debere repellē.

17. «Nos autem temperamentum causis innecentes, expedire putavimus predictorum beatissimorum consacerdotum nostrorum licet justissimos questus æquanimiter supportare, et ad auditus venerandos fraternitatis vestræ hoc ipsum pervigili cura deducere. Inquiunt enim, quædam vice epigrammatum, chartarum volumina in sacris ædibus apud regiam civitatem nuper esse suspensa religione Catholicæ et ipsi veræ fidei ac Patrum traditionibus omnino contraria. Quis enim vecors sacrilega voce audiat prædicare in Domino nostro Jesu Christo aut unam tantummodo voluntatem, aut unam operationem existere, dum manifestissimis Patrum definitionibus liquidius clareat, in Domino nostro Jesu Christo duas naturas, et earum duas voluntates duasque operationes vel proprietates naturales modis omnibus inveniri? Et possumus multiplicibus Patrum documentis nostræ parvitatibus intentionem firmare, nisi vestram sanctissimam fraternitatem in omnibus corde ea retinere, firmissime teneamus. Ut autem ipsius Sedis Apostolicæ Decretis per omnia confirmemur, Leonis beatissimi prædecessoris vestri Apostolicæ memorie definitiōnem inseri pervidimus, quæ continet¹: Agit enim intraque natura cum allerius communione quod proprium est ». Hæc sancti Leonis sunt verba: pergit vero Victor:

18. «Nos itaque Patrum in omnibus Decreta sequentes in Christo Domino nostro duas naturas earumque duas voluntales, duasque operationes firmissime prædicamus, Deum verum, atque hominem verum absque delictis humanis veraciter confitemur, repudiantes cunctarum heresum sub-sannationes, vanitates et insanias mendaces. Vestrum est itaque, frater sanctissime, canonica discretione sollicite contrariis Catholicæ fidei obviare, nec permittere noviter diei, quod Patrum venerabilium auctoritas omnino non censuit. Nos enim humiles corde quæ recta sunt, adjutore Domino, sapientes uno vinculo charitatis vobiscum sumus constrieti, veram fidem ac religionem Catholicam in omnibus fortiter defensantes. Studiosius itaque a Catholicis, improbis probe resistere, imminentem est, ne torpore desidiae oppressi, culpe taciturnitatis teneamur obnoxii, et quasi favorem impudentes judicemur, dum adversa Catholicæ tidei propulsare negligimus. A beato namque Felice Apostolico vestræ sanctitatis prædecessore dictum est: Negligere quippe cum possis deturbare perversos, nihil est aliud quam fovere: nec caret scrupulo societas occultæ, qui manifesto facinori desinit obviare.

19. «Liquet, doctor sanctissime, venenosa ser-

¹ Rom. II. — ² Psal. I. — ³ Psal. XXXVI. — ⁴ 2. Cor. III. — ⁵ Iherem. IX.

¹ Leo. Ep. X.

pentum sine simplicitate aslutia, manifesta est dolosa hæreticorum fallacia. Quid est enim naturarum in Christo Domino nostro proprietates auferre, nisi earumdem naturarum confusionem inducere? quod Catholice Ecclesia, id est, statutis quam maxime Patrum sancti Chalcedonensis Concilii extat contrarium, ex quo amplius et fundamentum fidei et perfectio indubitate consistit. Possemus vero etiam eidem fratri et coepiscopo nostro Paulo beatissimo regiae civitatis antistiti similia nostris scriptis dirigere, nisi malorum cognosceremus falsis locutionibus dictum fuisse, nosram quasi Africanam provinciam posse aliqua (quæ in vero non consistunt) mala peragere. Sed et hoc nostræ postulationi subjungimus, ut ea quæ epistolariter a coepiscopis nostris sancti Concilii nostri ad beatissimum Paulum patriarcham scripta sunt, per vestræ beatitudinis responsarios eidem fratri nostro Paulo dirigere jubeatis». Hucusque Epistola Victoris ad Theodorum Romanum Pontificem.

20. Quod vero postremo loco habet de episcopis Africanis in suspicionem seditionis quorundam relatione adductis apud imperatorem, cuius rei gratia haud liberum fuerit legationem mittere Constantinopolim: plane significat motus illos Gregorianos, de quibus diximus hoc anno (ut habent¹ Annales Graecorum) cœptos in Africa, rebellante Gregorio præside adversus imperatorem. Ingestum plane fuerat auribus Constantis imperatoris, Africanos episcopos cum Gregorio conspirare, ob idque eidem infensi penitus redditi fuere. Sed de Gregoriana rebellione pluribus sequenti anno dicendum.

Quod rursus ad ipsius Victoris Epistolam spectat, commendata ea reperitur, præconio Martini papæ successoris Theodori in Lateranensi Concilio verbis istis²: « Per Synodicam Epistolam suam dudum nobis relectam Victor venerabilis Carthaginensis episcopus tam ferventissimum zelum suum declaravit, quanque Deo amabilem humilitatem rationabiliter certus est ostendisse. Et zelum quidem per hoc, quod introductam novitatem nimis accusare nostræ Apostolice Sedi dignoscitur, et enarrare in scripto ei acclamaciones pæne omnium Christianorum neconon gemitus reverendissimorum episcoporum, non leviter (sicut ille scripsit) perturbatorum propter fictiones et commenta quæ adversus veram confirmavit fidem Paulus episcopus Constantinopolitanus. Humilitatem autem eompester, minime præsumens abrogatum eumdem Paulum habere, sed consacerdotem appellans, donec judicium de eo nostræ Apostolice auctoritatis, hoc est, principis Apostolorum Petri cognoscat, utpote quoniam solus et præ omnibus creditus est atque accipere meruit a rege regum Christo Deo claves regui cælorum ad aperiendum recte creden-

tibus in eumdem Dominum nostrum, et claudendum infidelibus hæreticis ». Nimurum cuius sit communionem Catholicam iis qui foris stant, aperiendo Ecclesiam, impartire, vel declarando hæreticos, claudere. Plura alia addit in commendationem ejus Epistolæ, sed ista satis pro instituto.

21. *Litteris Apostolicis Paulus hæresim confitens respondet.* — Quid autem, his Synodalibus a diversis Conciliis Africanis acceptis litteris, et a Victore Carthaginensi episcopo aliis additis, egerit Theodorus Romanus Pontifex, videamus. Cernens ipse in unam eamdemque sententiam universam Africanam Ecclesiam convenire, omnesque pariter in Paulum Constantinopolitanum episcopum clamare: quod ab ipsis expetitum fuit, minime denegandum esse putavit, mittens scilicet apocrisiarios Constantinopolim, quibus dedit et ipse aceritas ad eumdem Paulum litteras: quod enim frustra eum antea monuisset, neque blandis admonitionibus ille acquiesset, aculeatas modo ad eumdem litteras scripsit, quibus pest admonitionem plurimam et exhortationem, plenam rectæ fidei præscribens formam subjecit anathema adversus omnes qui ab ea quam Catholica teneret Ecclesia sententia discrepant.

22. Fuere plane istiusmodi litteræ Theodori gravissimæ, quas optassemus ad verbum hic tibi describere: verum non extant illæ, neque de nominibus eorum qui missi sunt aliqua est memoria: sed ita factum a Theodoro Pontifice, litteræ a Panlo ad ipsum redditæ docent, quas hic tibi subjiciendas esse operæ pretium duximus. Videbis, lector, et miraberis, quæ soleat esse hæreticorum ad sua excusanda scelera et operiendos errores fraudulentia melleque delinita blanda locutio, quæ posset etiam bene cautos et prudentes ducere in errorem: ut non mirum sit, si plebecula rudis ab iisdem interdum captiva in hæresim abrupta ducatur. Recitata habetur dicta Pauli Epistola ad Theodorum in eadem Synodo Romana sub Martino Pontifice in Secretario quarto, ex qua eam hic tibi describimus: sic enim se habet translatione secura ob scrupulositatem interpretis ex verbis verba reddentis et græci hominis latini litteris leviter tincti:

23. « Sanctissimo ac beatissimo fratri et consacerdoti domino Theodoro, Paulus indignus episcopus, in Domino salutem.

« Ecce¹ quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum: spiritu dico habitaculo, et concordia quæ in Deo est, et unitate fidei, hujus delectabilis secundum veritatem inhabitaculi: quæ videlicet in Aaron magis decorabatur atque sacerdotalem indumentibus dignitatem, sicut unguentum super caput, principalem intellectum irrigans, et usque ad ipsam extremam scientiam deducens. In hoc enim habitaculo benedictionem et æternam vitam promisit Dominus. Hujus igitur propheticæ vaticinationis meritum amplectentes, præsentes

¹ Theoph. hoc anno v. Coustan. — ² Conc. Lateran. sub Mart. Secret. II.

¹ Psal. cxxxii.

fraternas syllabas exposuimus, nostra propter charitatem minime quærentes, aut quæsitudini. Nec enim detrahentibus bonum est detrahere, aut palo (secundum vulgarem fabulam) excutere palum. Absit. Non sunt nostra haec. Avertat Divinitas. Non sunt edocti habitus nostri ita vincere, sed in patientia longanimitatis et spiritu humilitatis. Quia sicut minime per duritiam (ut prophetice dicamus) purgatur nigella, ita nec pacis saporatus fructus intelligentiae per asperitatem exprimitur. Propter hoc enim et verborum supportavimus colaphos, ut vel paulatim valeamus eum imitari, qui propter nos se humiliare dignatus est, ut extremæ illius ultionis per hanc plagam verbera declinemus.

24. « Audiamus igitur et consentiamus Ecclesiæ oratori, qui per linguam spiritus clara voce exclamat, dicens¹: Omnia a vobis in charitate fiant. Ergo sive quærimus, sive tantummodo dicimus, et tantummodo audimus, charitas intercedat, ars aliqua existens ad compositionem concordiae boni et conjunctionem. Oportet enim de Deo quærentibus nobis, sparto rectitudinis mentis nostræ denumerantes templum, pacifice inhabitare in eo propter Dominum qui per Prophetam locutus est: Quærens quære, et apud me habita. Speculum enim dedit Deus populo suo: et oportet eos qui a Deo sunt deputati sacerdotium adipisci, ita in humilitate gressum mentis ad invicem tendere, ut in melius ædificantur hi qui ad nos respiciunt, quam (quod dicere piget) per nostram discordiam semitam pedum eorum concutere. Ad concordiam inclinemus nos ipsos, et unum ad charitatem sapiamus: humilitatem veneremur, per quam apprehendi solet altitudo Spiritus.

« Si enim et verbo amplius usque hoc taciturnitatem dileximus; hoc quidem bene habere arbitrati sumus, ne scriptis vestris reciproca respondentibus, injuriæ fomitem excitemus, et pusillanimitate dijudicemus ab eo qui omnia ad charitatem dirigere promulgavit. Oravimus vero et tunc, ostium² circumstantiæ labiis nostris imponi, et verbum tacitum concipere potius, quam vocale: et tamen hoc mihi donum est a Domino, et³ factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones. Sed quia tempus⁴ est loquendi, et tempus tacendi: aperio verbum, et claudio ostium per taciturnitatem, competenter exorans: Domine⁵, labia mea aperies, ut respondeam⁶ exprobrantibus mihi verbum. Licet enim tacuimus, non semper tacebimus, adaperiente nobis Deo claves verbi.

25. « Igitur directis in præsenti a beatitudine fraternitatis vestræ apocrisiariis (qui post multas factas inter nos de Ecclesiastica requisitione dissonantes sermocinationes, in finem ad hoc pervenirent, admonentes nos atque adhortantes interpretari unius Christi viri Dei nostri voluntatis intellectum, atque hujusmodi interpretationem destinari

vestræ sacratissimæ venerationi) nos acceptam habentes bonæ conscientiæ prædictorum venerabilium virorum admonitionem, cognoscentes autem et quæ principatus Apostolorum summa docet¹, paratos esse ad satisfactionem omni poscenti nos verbum de spe quæ in nobis est, secundum Dei timorem mansuetudinem ad bonam scientiam temperantes, super tali tantummodo requisitione mentem nostram per has syllabas exponimus, superfluam excitationem et altercationem verborum propter satietatem et præsentis temporis incongruitatem declinantes ac præcaventes, nihil nostrum intelligentes, aut proferentes, vel dicentes, sed quæ audivimus et cognovimus a sanctis et universalibus magnis Conciliis, et patres nostri narraverunt nobis, quoniam viæ veritatis intellectus est sapientum, sicut proverbiorum annuntiatori Salomonis atque veritati bene placere dignoscitur. Sed quia tempus jam trahit nos præmissionis, et ad aperiendam requisitionem provocat, incipiamus rectæ nostræ fidei formam scripturæ imaginibus enarrare, sicuti tinetis aliquibus coloribus, paternis testimoniis certius decorantes quæ a nobis dicuntur.

26. « Nos igitur, id est, jurisdictio Ecclesiæ nostræ et Synodus, confitemur unum consubstantialis et auctoris vitæ Trinitatis Filium ac Verbum sine initio Genitoris Dominum Jesum Christum verum Deum nostrum ex Spiritu sancto et immaculata Dei Genitricे semperque Virgine Maria inconvertibiliter incarnatum, perfectum esse eundem Deitatem et perfectum humanitate, unam personam, unam substantiam compositam in duabus et post unitatem prædicantes naturis, differentiam utraque natuarum cognoscentes secundum earum proprietatem: nec enim eorum per partem divisionem, aut in alterutram mutationem, aut commixtionem, sive confusionem penitus intelligimus, aut suscipimus: absit: sed in uno Christo, salvata utraque natura divinitatis et humanitatis, et in essentiæ proprio termino secundum substantiam inenarrabilis summæ unitatis convenientia conservatis et permanentibus. Mansit enim Verbum quod erat, et factum est quod non erat. Propterea et omnem congruam divinitati et humanitati operationem ab uno eodemque procedentem incarnato Deo Verbo dicimus, et in unum eundemque reduci. Ideoque et divisio non introducitur, et inconfusio salvatur.

27. « Resipiscat plebs impiorum hæreticorum, sileant cum Nestorio, Diodoro et Theodoro Severus et Eutyches, Apollinares execrables, ex alterutra dissonantia consonantes sibi ad inpietatem, aliis confusionem, aliis divisionem male inducentibus, et bene a veritatis regulis denudati. Unius autem et ejusdem Dei Verbi incarnati miracula prædicamus et passiones cognoscimus quas secundum carnem propter nos sponte sustinuit. Ideoque et Deus dicitur pati, et Filius hominis a cœlo descendisse.

¹ 2. Cor. xvi. — ² Psal. CXL. — ³ Psal. XXXVII. — ⁴ Eccl. III.
— ⁵ Psal. L. — ⁶ Psal. CXXXVIII.

¹ 1. Petr. III.

propter summam et indissipabilem secundum substantiam duarum naturarum unitatem. Unde et unam voluntatem Domini nostri Jesu Christi intelligamus, ne contrarietatem aut differentiam voluntatum uni eidemque personae Domini nostri Jesu Christi applicemus, aut ipsum se expugnante dogmatizemus, aut duos volentes introducamus: non enim ad conglomerationem omnino aut confusione duarum naturarum, quae in eodem videntur unius voluntatis, hanc producentes vocem, aut ad interemptionem alterius tantum aliam esse praedicantes; sed hoc per hujusmodi significantes vocem, quoniam caro ejus rationabiliter et intellectualiter animata, ex ipsa summa unitate inenarrabiliter omnibus divinis ditata, unientis eam sibi secundum substantiam divini Verbi divinam habebat indiscretam voluntatem, quae ab ipso semper ducebatur ac movebatur, utpote in nullo tempore eadem divide et ex proprio impetu contrariae nutui uniti secundum substantiam Dei Verbi naturalem ejus faciens motionem, sed quando et qualem et quantam ipse Deus Verbum volebat, ne (quod absit) in blasphemia dijudicemur, quod utique cavendum, et terribile dicendum: Væ hujusmodi pravitati, ut per necessitatem nature violentiam sustinentem introducamus ejus humanitatem, et comminanteum Petro digno ejus increpationi, si utique per similem recusationem ex verborum significacione passioni ejus communicat.

28. « Sic et Evangelicam intelligamus lectio nem, ubi dicit¹: Non ut faciam voluntatem meam, sed ejus qui misit me. Sed et in recusatione passionis non diversam in unum cumdemque Christum et resultantem introducentes voluntatem, magis autem recusative et non positive hujusmodi suscipiamus vocem. Non enim quasi existens hoc verbum dictum est, sed ac si non est: sicuti, Neque² peccatum meum, neque iniquitas mea, ut peritissimus in dogmatibus theologus Gregorius, sed et omnes doctores, qui passionis verba memorarunt, ex affectione et relatione nostrae massae hanc suscepserunt, sicut et magnus Ecclesiæ Lucifer Athanasius edocuit nos, nostram ostendens pronam in hanc vitam naturam sine passione nolentem a praesenti vita disrumpi, et non ut animataum intellectualiter earnis Verbi impromptam existentem ad totius mundi salutiferam passionem, aut discordantem Patri et inhabitanti Verbo. Sed et hujus intellectus acerriuum expositorem et interpretem suscipiamus, id est, bis acutum pugionem spiritalem Cyrilum in sacerdotibus secundum zelotem Phinees³, qui validissimo linguae ietu percussit optime meretricem, confusionem, divisionis intellectum, et verbum pravitatis, in quarto de Anathematibus capitulo, dietis adversum contradictiones duodecim capitulorum factas a Theodorito, atque probatis a sancta universalis Chalcedonensi et quinta Synodo,

Inculentius Evangelicani proferens atque adaperiens vocem. Sed et omnes pietatis doctores et praedicatores hujusmodi unius voluntatis mente detinentur». Vidisti hominem consarcinatorem mendaciorum, quam perficta fronte agens non crudescat tantum adstruere mendacium, et Patres a sua stare parte mentiri: qui si aliquando unam dixerunt voluntatem, id respectu unius personae volentis, non ex naturarum confusa proprietate intellexerunt. Sed malus contextor jungit mendaciorum telæ alia fila mendacii, ista subjiciens:

29. « Quorum (doctorum scilicet) si opus est, requisitione proveniente, et competenter relegimus testimonia, quibus concordes et consonantes facti sunt piæ memoriae Sergius et Honорius, unus quidem nova, alter autem antiquæ Romæ summi sacerdotii sedem decorantes». Ita quidem, sicut et Pyrrhus ejusdem sedis episcopus (ut diximus) in disputatione cum Maximo, id sibi subdole de Honorio vindicabat. Sed his ex responsione Maximi supervius recitata sit satisfactum, ne eadem repetere ad singulos passus fastidiose coganur. Pergit vero jam peroratus vaserrimus hereticus: « Igitur de his ita nos habemus, sic intelligimus, sic prædicamus. In his orthodoxyæ manifestatio, in his Ecclesiæ laus, in his salutis nostræ spes: haec est spiritus germen nutriterum, haec Patrum salutaris flos, hic est rationabilium ovium vivitus veritatis paradisus. Hæc meditari, in his esse, per hæc illuminari et illuminare oramus: quoniam et hoc facientes et nos salvamur, et audientes prædicabimus. Ad supernam vocationem nostrum est studium, ubi pacis compositione his qui in studio pietatis bene incesserunt unica glorie tribuitur corona. Deo manifestati sumus, qui judicat omnia et comprobat. Non jurgialiter stamus, non ad contradictionem respicimus, non favorem inanem complectimur, sed in verbo Dei propositæ hujusmodi requisitionis resolutionem fecisse cognoscimur, confidentes quoniam pacis Dominus Deus ad alterulum nostrum unitatem et dilectionem conservabit in gloria ejus benignissimæ majestatis. Omnum eum vestra beatitudine in Christo existentem fraternitatem tam nos, quam qui nobiscum sunt, multum salutamus». Et subscriptio. « Incolumes in Domino orate pro nobis, sanctissime et beatissime pater (frater). Ilactenus Pauli Constantinopolitani episcopi Epistola, in qua nihil præterea, qui accurate considerat, quam circulatorum pro antidoto venenum distrahitent intelligit. His autem acceptis a Paulo litteris, quibus ejus adversus pietatem rebellis animus magis est declaratus, ab eodem Theodoro Romano Pontifice ob eam causam ipse est condemnatus. Testatur id quidem Anastasius Bibliothecarius. Sed de his inferius.

30. *Concilium Toletanum septimum.* — Hoc anno in Hispania celebratum est Concilium Toletanum septimum dictum, anno videlicet Chindasundi regis quinto, Aera sexagesima octogesima quarta, cui præfuisse legitur Orentius episcopus Emeriten-

¹ Joan. vi. — ² Psal. lxxviii. — ³ Num. xxv.

sis cæteris senior: subscripti reperiuntur episcopi sive præsentes sive per vicarios numero triginta novem, statuque sunt canones quinque, quos tu

consulas. Quæ autem in eo habetur appendix de inventione librorum S. Gregorii, suo loco ponenda erit.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6139. — Anno Æra Hispan. 684. — Anno Hegiræ 26 inchoato die 17 Octob. Fer. 3. — Jesu Christi 646.

— Theodori papæ 5. — Constantis imp. 6.

1. Postconsulatus. — Hic annus ista formula notatus: *v post consulatum Constantis Aug. m.*

2. Gregorius patricius rebellat in Africa. — A num. 20 ad 30. Postquam Baronius de Conciliis in Africa adversus Monothelitas hoc anno celebratis egit, mentionem facit rebellionis in imperatorem in Africa hoc anno concitatæ, de qua Theophanes anno Incarnationis secundum Alexandrinos *DCXXXVIII*, kalendis Septembbris hujus Christi anni inchoato, ait: « Hoc anno Gregorius patricius, Afris sibi conciliatis, seditionem in Africa movit ». Episcopi Africani decreverant legationem Constantinopolim mittere, sed cum accepissent ingestum fuisse auribus imperatoris eos enim *Gregorio* conspirare, legatos mittendos non judicarunt, ut liquet ex eorum litteris, a Baronio recitatis. Haec prima Saracenorum in Africam expeditio regnante *Otsmano* calipha suscepta, quam Nowerius celebris Arabum scriptor adhuc ineditus, aliquie ejusdem gentis eodem modo ac Græci narrant, adduntque *Gregorium patricium* occisum fuisse, Arabesque in *Egyptum* ac in *Barcam Africæ* regionem discessisse, post tributum sibi ab Africanis promissum. De secunda eorum in Africam expeditione anno *DCLXVI* sermo erit.

3. Paulus episc. scribit ad Theodorum PP. — Cernens *Theodorus papa* in unam eamdemque sententiam universam Ecclesiam Africanam convenire, omnesque una voce in *Paulum* Constantinopolitanum episcopum tanquam in Monothelitam conclamare, misit apocrisiarios Constantinopolim ad eumdem *Paulum* cum acerrimis litteris, quæ ut notat Baronius, ad nos non pervenerunt. Ita tamen factum fuisse, litteræ a Paulo ad Theodorum redditæ, quas Baronijs refert, testantur. Spondamus hoc anno, n. 2, qui viderat Collectanea Anastasii Bibliothecarii post Baronijs mortem publicata, existimatæ eas *Theodori* litteras alias non esse, quam quæ a nobis anno *DCXLIII* ex iisdem Collectaneis summarie recitatæ sunt. Verum et *Theodori* ad *Paulum* litteræ, quarum ibi meminimus, initio

pontificatus Pauli scriptæ, ut ex earum serie, et rebus ante hunc annum in causa Monothelitarum gestis, si inter se conferantur manifestum est. Quare certum, eam *Theodori* Epistolam, vel periisse, vel adhuc in tenebris latere. *Paulus* respondens *Theodoro* eo fere modo Monothelismum exposuit quo Sergius in Ethesi, una diserte asserta voluntate, ad excludendam voluntatum in Christo contrariatem, quod unum erat velamen tacentium quidem unam expresse operationem, postquam *Honorius* unam dici vetuerat, unam vero profitentium voluntatem. In ea Epistola *Paulus* profitetur, se sequi *Sergium* et *Honorium* ac universum sanctorum ac doctorum cœtum. Ea accepta, Theodorus de sententia depositionis adversus cum proferenda cogitavit, quam episcopi Africani ægre ferentes, *Pauli* in Ecclesiam molitiones sollicitabant.

4. Concilium Toletanum VII. — Ad num. 30. Concilium Toletanum VII nationale fuit, ac celebratum, uti in Præfatione dicitur, ad consulendum Ecclesiastice disciplinæ, et incolumenti regni Gothorum, præsertim aduersus tyrannos, et transfigas, qui postea redeentes ex nationibus exteris Hispaniam bellis et seditionibus turbabant. Nullus in eo legitur temporis character præter nomen *Chintasuinti* regis; Æra enim *DCXXXIV* quam memorat Baronius, addita est a Conciliorum Collectoribus, ut ex Concilij lectione patet; indeque mihi suspicio est, eam aliis Conciliis Toletanis etiam adjectam fuisse. Mariana lib. 6 de Reb. Hisp. cap. 8 tradit, coactum fuisse sexto *Chintasuinti* regis anno, primumque conventum habitum die xxviii Octobris. Vasæns vero in Chronico hoc anno congregatum dieit, eodem quidem die sed anno quinto *Chintasuinti* regis. Denique Rodericus Toletanus lib. 2 de Reb. Hisp. cap. 20, asserit in dictum fuisse anno quinto ejusdem regis, die decima octava Octobris, illudque Decretum Synodale xxx episcoporum appellat. In subscriptionibus tamen Concilii leguntur tantum nomina episcoporum *XXVIII*, et undecim partim presbyterorum, partim diacono-

rum. Cæterum, cum neque annus regis, neque dies mensis, quo habitum Concilium, in eodem notetur, ejus epocha adhuc incerta. De inventione librorum S. Gregorii Magni, quæ hujus Concilii Appendix dicitur, infra agetur.

5. *Moritur S. Felix episc. Anglorum Orient.* — Obiit hoc anno sanctus *Felix* episcopus Orientalium Anglorum, postquam annos septemdecim, ut habet Beda lib. 3, cap. 20, non vero annos xviii, ut in corruptis ejus editionibus legitur, episcopatum gessisset, et quidem in civitate *Dumnos*, seu *Dumvico*, sibi ab *Honorio* metropolita assignata. Venit ille in Britanniam anno *DCXXX*, insignemque operam *Sigiberto* Orientalium Anglorum regi in Dominicæ vineæ cultura commodavit, tota illa provincia ad fidem et opera justitiae perdueta, ut tradit Beda

lib. 2, cap. 15. Sepulturam accepit in sua *Dumvici* sede, coliturque in variis Martyrologijs die viii mensis Martii, ut videre est ad eum diem apud Bollandum, qui perperam mortem ejus differt usque ad annum *CDLIV*, cum ex dictis anno *DCXXVII*, num. 23, pateat, eum ante *Honorium* Cantuarieensem episcopum decessisse. Male etiam Alfordus in Annal. Eccles. Anglo-Sax. anno *DCI*, sancti Felicis mortem contigisse arbitratur. Petrus enim Blesensis in Epistola, quam praefixit suæ ad Historiam Ingulphi continuationi, hujus sancti præsulis mortem his characteribus notavit: « Migravit ad Dominum anno Domini *DCXLVI*, Indictione *IV*, Cyclo decennovali per i incipiente, Penda pagano adhuc super Mercios reguante ». Vide quæ de initio ejus episcopatus anno *DCXXVII* diximus.

THEODORI ANNUS 6. — CHRISTI 647.

4. *Africa subjugata a Saracenis.* — Sexcentesimus quadragesimus septimus Redemptoris agitor annus, Indictione quinta, qui et sextus Constantis imperatoris numeratur, quo invadunt Africam Saraceni, eamdemque tributariam reddunt: bello quippe civili agitata erat provincia illa, cum occupasset eam Gregorius (ut dictum est) qui ibi gesserat pretoriam præfecturam. De his nihil praeterea, quam quæ habet Theophanes hoc anno verbis istis: « Anno sexto imperii Constantis factus est in terra ventus vehemens, qui multa germina convulsit, arboresque ingentes radicibus extirpavit: atque multos columnarum deposituit monachorum: (stylite hi dicebantur, qui in columinarum vertice sibi habitaculum construebant.) Eodem item anno Saraceni hostiliter Africam adierunt, et conflictu agitato adversus tyrranum Gregorium hunc in fugam vertunt, et eos qui cum ipso erant intermixti, et hunc ab Africa pellunt, atque tributis in Africa ordinatis et paetis, reversi sunt ». Hæc de Africa subjugata a Saracenis hoc anno Theophanes. Sed invisas jam res Francorum.

2. *Dagoberti regis interitus et sepultura, et de ejus æterna salute visio.* — Eodem anno, quo absolvitur Dagoberti regis Francorum decimus sextus, idem rex decima nona Januarii moritur:

cujus erga Ecclesiæ munificentia ex ejus testamento superius est demonstrata. « Ejus corpus (inquit Aimoinus¹) conditum aromatibus sepultum est in Ecclesia S. Dionysii in dextero latere sepulcri illius martyris. Denique (ut supra ostensum est) cum se ornatum iri illius memoriam sociorumque ejus pollicitus esset, templum ejus condidit, universis, quæ in Galliis tunc temporis erant, excellentius, nullumque impensis statuens modum, marmoreis illud columnis, similiisque venuslavit pavimento, immenso ædificandi sumptu et exquisito fabricandi decore: nec minor illi in aliis quoque ornatis intentio. Nam vestibus auro textis, et palliis holosericis totum interiorem circumdedit templi ambitum: ordinem psallentium, uti apud S. Martinum Turonis, necnon apud S. Mauritium Agaunis, et apud S. Germanum Parisiis agebatur, inibi instituit: prædia vero tam innumeris fratribus in eodem loco Deo famulantibus sive matriculariis Ecclesiæ contulit, ut devotio animi ejus pluribus admirabilis esset ». Hæc de S. Dionysii Ecclesia, ubi Dagobertus sepeliri delegit.

3. Quod vero ad salutem ejus animæ pertinet:

¹ Aimoi. de gest. Franc. I. iv. c. 33.

quæ acciderunt ab oculis hominum separata, Deus sanctis suis per visum voluit nota fieri. Justa namque divini judicij lance est demonstrata librata sententia, ut qui se antea tot facinoribus monstruosis admodum inquinasset, iis nondum penitus, quod ad peñam spectat, expiatis, licet pluribus bonis operibus postea abundasset, purgatorii post obitum poena (ad breve licet tempus) adversariis spiritibus, quibus fuerat antea obsecutus, traditus sit cruciandus: sed purgatus, et sanctis quos coluit in auxilium venientibus, meruit una cum ipsis ad æternam beatitudinem pervenire. Rem gestam memoratu dignam, fideliter acceptam, et apud eundem auctorem conscriptam, hic describere dignum putavimus: sic enim ait¹:

4. «Eodem tempore, quo terminum Dagobertus sortitus est vite, quidam illustris Ansoaldus nomine, defensor Pietaviensis Ecclesiae, partes peragrabat Siciliæ. Qui dum eveclu reverteretur navalí, appulit ad quamdam brevem insulam præsentia et meritis cuiusdam solitarii, qui dicebatur Joannes, redimitam. A quo, dum de salute animæ cum eo sermocinaretur, interrogatus utrum regem Dagobertum cognosceret, illeque se eum optime nosse respondisset: rursum a sene rogatus, mores vitamque regis exposuit. Cui senex: Cum, ait, multa vigiliarum ac jejuniorum, simulque senectutis fatigacione depressus paulatim membra sopori dedisse, adstitit mihi quidam veneranda decorus canitie, monens ut propere surgerem, et pro Dagoberti regis anima, quæ eadem ex corpore exierat hora, Domini exorarem clementiam. Quod eum facere maturalo curassem, apparuerunt subito haud procul in pelago deformes truculenta facie dæmones, vinclum regem Dagobertum per spatia maris agitantes, inflictisque insuper verberibus ad Vulcania loca trahentes.

«Qui distentus cruciatibus, inter agitationes et verbera, quorundam sanctorum audiebatur postulare suffragia. Cum repente, aperlo cælo, inter fulmina in fluctus cum fragore ruentia visi sunt descendisse viri decore nitentes mirabili. Requirere cœpi ab eis, qui essent. Qui dixerunt, se illos esse, quos Dagobertus ad suum vocarat auxilium, Dionysium videlicet ac Mauritium martyres, neconon Martinum confessorem. Ili arreptam dæmonibus animam secum ad aethera levaverunt, canentes hunc psalmum: Beatus quem elegisti, et assumpisti, Domine, habitabit in atriis tuis. Hæc vir ille venerabilis Joannes Ansoaldo retulit se vidisse. Qui in Gallias reversus, sancto Audeno narravit (fuit hic a secretis regi, et postea sanctitate conspicuus episcopus Rothomagensis) qui ea in una conscripta chartula posteris reliquit in ordinem historiæ redigenda. Ex qua re datur intelligi, nullo modo a sanctis ornatum contemni, quem ad eorum memorias devoli conferunt viri. Quanquam enim quo-

rumdam calumniatorum et cuncta devorare cipientium hæc vox sit: Nil (aiunt) Deo vel sanctis ejus prosunt aurum sive argentum ligno affixum, seu parietibus dependentia pallia: non tamén sine causa ultione puniti sunt divina Balthasar vasa de templo Domini rapta in turpes convertens usus, vel Heliodorus ærarium Dei diripere conatus, et Antiochus quia Hierosolymitanæ urbis templum Altissimo consecratum expoliavit, postmodum scatens vermis expravit ». Optima sane scitaque argumentatio: si enim Deus ut sacrilegos ingenti supplicio affecit Ecclesiarum ornamentorum expiatorum, ergo maximis præmiis augebit religiosos viros eorumdem largitores. Ad postremum autem hæc auctor: «Dagobertus vero eo specialius sanctos sibi auxiliari poscebat, quorum Basilicas plus cæteris se opibus ditasse meminerat ». Hæc ille.

5. Cui, si hoc tempore vixisset, quantum fuissest altius declamandum adversus perfidos Novatores, qui nullam post obitum poenam purgatoriæ animarum admittunt, sanctorumque suffragia negant, nec precibus juvari animas defunctorum, impie docent? quorum insania vel una saltem hac historia omni fide testata relictæ, et a sanctis accepta, refelli ac confutari penitus potuisset: ex qua etiam illorum de purgatoriis poenis sententia prorsus infirmatur, qua asserunt nullam tribui facultatem dæmonibus post obitum animas cruciandi; cum tum hoc facto, tum aliis pluribus vel a Beda vel ab aliis enarratis eadem opinio confutetur. Fuit autem tantæ fidei ejusmodi a Joanne narrata, ab Ansoaldo in Gallias lata, a sancto autem Audeno primum scriptis mandata historia, ut Ludovicus imperator in Epistola ad Hilduinum abbatem monasterii sancti Dionysii, ejus, ut rei haud dubiæ, voluerit meniunisse: dum enim ipsum sanctum Dionysium præconiis tollit, hæc inter alia habet: «Prædecessores autem nostri gloriam hujus eximii et amici Dei Dionysii non inaniter coluerunt: qui dum ejus sacras exuvias in terris ob amorem et honorem Domini nostri Jesu Christi opibus quibus poterant honoraverunt, per ejus preces dignissimas honoris privilegio potiri et in terrenis et in cælestibus meruerunt. Ut videlicet unus ex priscis Francorum regibus Dagobertus, qui eumidem pretiosissimum Christi martyrem veneratus non mediocriter fuerat, et in mortali est vita sublimatus, et per ejus adjutorium (sicut divina ac cælestis ostensio perhibet) a poenis est liberatus ». Hæc Ludovicus Augustus in dicta ad Hilduinum Epistola, quæ habetur præfixa Areopagitice ab eodem Hilduino conscriptis.

6. Quod vero ad Audoenum perlinet, qui fuit Dagoberto regi (ut dictum est) a secretis, antequam crearetur Rothomagensis episcopus: extitit illi fidelissimus monitor, et honorum omnium conciliator: cujus ad eum admonitionum habetur indiculus in ipsius Audeni Vitæ Actis, quem tu consulas, ut videoas de quibus a fidelibus monitoribus admonendi sunt principes, ne delirent. De-

¹ Annal. l. IV. c. 34.

functo autem Dagoberto, duo filii ipsius, Sigebertus et Clodovens, successerunt in regnum, qui a patre haeredes fuerant instituti, de quibus suis locis inferius dicendum erit.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6140. — Anno Ærae Hispan. 685. — Anno Hegiræ 27 inchoato die 6 Octob. Fer. 7. — Jesu Christi 647.
— Theodori papæ 6. — Constantis imp. 7.

4. *Africa a Sarracenis occupatur.* — Hic annus ista formula notatus : *vn post consulatum Constantis Aug. iv.*

Ad num. t. Recete Baronius hoc anno Sarracenos *Gregorium tyrannum* ex Africa fugasse, et Africani vectigalia imposuisse scribit; cum id Theophanes factum dicat, anno Ærae Alexandrinæ Incarnat. **DXXXIX.** Verum non tantum Gregorium in fugam conjecere; sed etiam interfecere; Elmacinus enim anno Hegiræ **XXVII.**, hæc habet : «Expugnavit Africam Abdalla filius Saidi, occisoque ejus rege, opum ejus factus est Dominus».

2. *Dagobertus rex anno DXXXVIII denatus.* — A num. 2 ad 6. Obiit quidem *Dagobertus* Franco-rum rex anno **xvi** regni sui, uti ex Fredegario cap. 79 habet Baronius, sed annus ille **xvi** ab anno Christi **DCCXII.**, quo Austrasiorum rex dictus, deduci debet; ideoque *Dagoberti* mors anno **DCCXXXVIII** consignanda ut eo anno monstravimus, idque imposterum extra omnem controversiam esse debet. Diem ejus emortualem neque Fredegarius, neque alius ex antiquis notarunt; sed cum monachi Dionysiani diem **xv** *kul. Februarias* anniversaria pre-catione, rituque solemni etiamnum celebrent, videtur vel ad ejus mortem, vel ad ejus sepulturam referendum esse. Fuit *Dagobertus* Ecclesiarum di-tator, et sacerdotum fautor ac præ cæteris mona-steria sanctorum Dionysii, Mauritii, ac Martini excoluit et locupletavit. Monasterii Dionysiani auctor censendus est, meritoque primi conditoris honorem a posteris obtinuit; non solum ob novam Basilicam, sed etiam ob nova ædificia, amplissimas villas ac possessiones, quas eidem loco attribuit, teste Fredegario cap. 79. Antequam tamen *Dago-bertus* Neustriae regnum, mortuo *Clotario* patre adeptus esset, jam extabat monasterium illud, cui *Dodo abbas*, forte primus, præerat anno **XLIII** ejusdem *Clotarii*: eo enim anno *Theod-tridis*, sive *Theodila*, præpotens matrona, multa prædia largita est *Dodonii* abbatii et fratribus ejus, *Basilicæ sancti Dionysii* deservientibus, ut liquet ex instrumento hac de re confecto, a Mabillonio recitato, qui de-

Dodonis successoribus disserit lib. 6 de re Diplo-mat. pag. 626.

3. *Ficta visio de Dagoberto rege.* — Monachus San-Dionysianus, qui *Gesta Dagoberti regis* edidit, capp. 43 et 45 asserit, se *in vetustissima Charta, quam, ut ferebatur, beatus Audoenus episcopus scripserat*, miraculum legisse, quod *Dagoberto* regi post ejus mortem contigit, a Baronio ex eodem auctore narratum. Aimoinus lib. 4, cap. 34, Char-tam, in qua continebatur ea visio, audacter attri-buit *Audoeno*, licet monachus San-Dionysianus, a quo narrationem mutuatus est, his verbis, *ut ferebatur*, ostenderit haud certo se scivisse, utrum illa *Audoeni* esset. Addit *Sigebertus* in *Chronicis*, mul-tos sanctos de *Dagoberto* rege questos esse, quod eorum Ecclesiæ expoliasset, ut unam Dionysii Basilicam exornaret. Verum historia hæc dubiæ prorsus fidei, et a Joanne Beslio in *Pictaviensium antistitum Catalogo*, Hadriano Valesio lib. 19, et Cointio anno **DCCXXXVIII**, num. 3, inter fabulas re-jetta. Addictus quidem aliquibus vitiis fuit *Dago-bertus*, sed ab illis resipuit, et per multos annos pœnitentiae non fietae quamplurima argumenta dedit. Episcoporum atque aulicorum pietate præ-stantissimorum consortio delectatus est, targas pauperibus erogavit eleemosynas, Ecclesiæ et monasteria condidit, ac ditavit, ut passim in *Actis sanctorum*, qui ejus ætate vixere, legere est.

4. *Floret S. Audoenus.* — Ad num. 6. Inter magnos viros, qui *Dagoberto* clarissimi ac gra-tissimi fuere, eminuit *Audoenus*, qui et *Dado* ap-pellatus est. Is enim eum hortari consueverat, ut pie Deum coleret, Ecclesiarum præ omnibus curam gereret; egentibus, viduis, pupillisque succurreret. Tametsi autem in palatio militarem habitum ac cultum induebat, tamen fere a cunctis monachus potius quam faicus habebatur. Ejus *Vitam* scriptis anonymous suppar, qui res multas ab ipsius Au-doemi discipulis, oculatisque testibus sibi relatas vulgavit. Ille auxit plurimum multiplicique Chronologicorum characterum adjectione depravavit Fridegodus natione Anglus, diaconus, anno

nongentesimo quinquagesimo sexto. Priorem Vitam Baronius non viderat, ex qua ideo multa passim excerpemus. Vocatur *Audoenus* ab Aimino lib. 4, cap. 4t. Referendarius, « quod ad eum universæ publicæ deferrentur conscriptiones, ipseque eas annulo regis, sive sigillo ab eo sibi commisso muniret, seu firmaret ». In Briegio saltu, ut scribit Fridegodus, ad Resbacem fluvium monasterium extruxit, hodie etiam nobilissimum, cui *Agilum* unum e Columbani discipulis preposuit abbatem. Vocatur illud *Resbacense* monasterium, gallice *Rebais*. Electus postea episcopus Rothomagensis ipso die, quo sanctus *Eligius*, cum quo magna semper amicitia ei fuit, ordinatus est Noviomensis, ipse Rothomagensis consecratus est, ut anno DCXL ostendimus. Plura infra de *Audoeno*, *Eligio* et *Agilo*.

S. Floret S. Paulus episc. Virdunensis. — Hoc circiter anno mortuus est sanctus *Paulus* episcopus Virdunensis, et quidem die octava mensis Februarii, ut habet auctor *anonymus* ejus Vitæ, qui post sæculum x vixisse videtur. Extat ea seculo secundo Benedictino, et in Actis sanctorum Bollandianis. *Paulus* ex patria, de qua controvertitur, in montem Vogesum, aut Vosegum, qui Burgundos et Alsatiros a Lotharingis dividit, secessit, ibique primo eremiticam cum multis aliis duxit vitam. In ea eremo erat monasterium *Theologium*, seu *Deolegium*, vulgo *Tholey*, ubi monachicum habitum induit, et diu sanctissime vixit. Superest adhuc

insigne illud monasterium ordinis sancti Benedicti, sicut ad flumen Sarram in finibus dioecesis Trevirensis et Lotharingiae, haud procul ab oppido S. Wandelini. Defuncto Virdunensi episcopo Dagobertus rex *Pandum* eidem episcopatu preponendum voluit, et eum onus subire recusaret : « Rex furoris, et amoris anxius missis satellitibus extractum a monasterio coactum et invitum, omnium tamen applausu dignissimum acclamatum, onus Pontificalis dignitatis subire compulit », inquit *anonymus* in ejus Vita. Virdunum ut venit *Paulus*, foedum reperit sacrorum neglectum, quod sumptus alendis Ecclesiæ Cathedralis sacerdotibus non suppeteret. Eam penuriam munificentia præsertim Dagoberti regis sublevavit. Canonicorum numerum ampliavit, eosque, ut habeat *anonymus*, canonice vivere instituit. Magna fuit inter eum, et sanctum Desiderium Cadurensem episcopum familiaritas, quam scriptor Vitæ S. Desiderii, cap. 3 indicat, et testatur ipsius Desiderii ad eumdem *Paulum* Epistola quæ ordine est xi. Idem Desiderius in Epistola x ad Dadonem, seu *Audoenum* Rothomagensem recens episcopum, *Paulum* cum S. Sulpetio Biturigum episcopo inter amicos etiam numerat; quæ Epistola statim post an. DCXL data. Vixit postea usque ad præsentem circiter annum. Verum cum post haec tempora canonici instituti fuerint, huic *anonymo* fides in omnibus non habenda (t).